
运用“短绳升段法”促进小学生运动技能
和兴趣协同发展的实践研究
摘要：跳绳是最简便、最有效却花费最少的健身方式，既能享受运动的乐趣又具高的健身价值，且参与面广，跳绳的健身功能是显而易见的。本研究以体育课程的培养目标入手，以小学体育教学为载体，充分发掘学生学习的积极性和自觉性，培养学生对体育的兴趣及终身体育观念。我们将探明“短绳升段法”的段位标准及升段制度，并通过实践，探索出小学体育教学中实施“短绳升段法”的策略，为其他技术课研究提供有益参考。
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1前言

1.1本项研究的背景与现状
跳绳被誉为世界上最简便、最有效却花费最少的健身方式之一，既能享受运动的乐趣又具高的健身价值，且参与面广。跳绳作为一种简便易行、不受场地、年龄限制又易于开展的体育活动，深受广大学生的喜爱。

跳绳的健身功能是显而易见的，经常练习跳绳，促进运动器官的发育和内脏机能的发展，起到增强心肺功能、锻炼肌肉和骨骼、消减脂肪、增强能的作用，其促进运动技能的发展也引起了体育教育工作者的关注。这是因为，跳绳过程中需要运动者四肢、腕、肩有规律、有节奏地相互配合，促进学生左半脑和右半脑的“共同进步”，从而能培养孩子身体的平衡感、协调性、敏捷度、节奏感、耐力和爆发力的发展。
另外，跳短绳的花样多样，有单脚跳双脚跳，有双飞三飞跳，也有前后跳等各种形式。不同形式的跳绳运动，都能不同程度地促进学生平衡度、敏捷度、耐力和爆发力等运动技能的发展。
鉴于以上原因，体育教学中，跳绳成为体育教学的一项传统内容，教给学生跳绳的方法，并指导锻炼，以增强学生体质，提高学生的运动技能。

本研究以体育课程的培养目标入手，以小学体育教学为载体，根据不同短绳跳法对体能的要求以及所需的相应运动技能的难度，把短绳的跳法分成各个段级。学生根据自己的体能、技能特点，选择相应的段级进行挑战，成功后获得相应的短绳段级。因此，短绳升段法能充分发掘学生学习的积极性和自觉性，培养学生对体育的兴趣及终身体育观念。短绳升段法有利于体育教学中学生学习动机的激发和学习兴趣的培养；同时从情感、认知和行为等方面提供了有效的干预手段，为学生掌握和提高运动技能过程中的教学和学习方法的改进提供了有益的理论指导。
通过本课题的研究，我们将探明“短绳升段法”的段位标准及升段制度，并通过实践，探索出小学体育教学中实施“短绳升段法”的策略。研究所获得的经验和方法将通过各种形式向全区推广、辐射，促进学生运动技术提高，增强学生运动兴趣，从而实现学生体质的健康发展。最后，本研究的有关结论可以

1.2概念界定及研究的理论依据

1．2.1概念界定：
1.2.1.1运动技能、运动兴趣及相互关系

对“运动技能”这一概念界定很多。《运动训练学》的看法是“运动技能是指个体或群体在运动活动中，按照一定的技术规格，有效完成专门运动技术的能力。”《运动生物力学》中的解释为“运动机能是练习者身体活动诸要素的合理组合和适度匹配。”。

综上，本课题中的“运动技能”，是学生个体或群体在短绳运动过程中，按照一定的段级要求，完成专门的运动技术的能力。而这一能力的完成，需要学生身体诸要素合理组合和适度匹配，从而促使学生健康发展。

本课题“运动兴趣”是指学生在进行短绳运动中积极地认识、探究或参与体验运动的一种心理倾向，是获得与体验健康知识和技能，促进身心健康的重要动力。
    运动兴趣与运动技能与存在着密切的关系。学生在体育运动过程中，首先需要对运动项目产生兴趣，促使他了解该项运动的技术要求，并通过反复练习，熟练掌握，成为一种运动技能。这一过程，学生在体能得到发展的同时，其社会性与运动思维力也得到发展。因此，教学过程中不仅要发展学生的运动技能，也要促进他们运动兴趣的可持续发展。
1.2.1.2“短绳升段法”
“短绳升段法”是小学体育教学的一种手段方法。教师本着调动学生的积极主动性以及强烈的运动欲望，根据短绳不同跳法所需体能要求与运动技能的难度，确定不同的短绳段位，并将这些短绳跳法安排至不同年段作为小学体育教学的内容之一。以年级为单位分别设置白带、黄带、蓝带、红带4段的标准，当学生经测试达到要求时，授予其相应的段位及相应颜色的短绳，最终获得证书。
1.2．2理论依据
1.2．2．1系统论原理是本研究设计的理论支撑。它告诉我们，研究问题必须要有一个整体观、全局观。构建的各个单元模式虽然都有相对的独立性，但又是不可割裂，有机统一在体育与健身课程“健身育人”的教育理念与目标之下，统一在学校体育教育工作和互动之中，各个组成部分的功能加上其相互之间的联结功能，才能实现单元教学模式研究的整体功能。
1.2．2.2生态系统理论是本研究内在旨趣的理论支撑。依据生态系统理论，学生的任何动作技能都是由三种约束共同作用的产物。首先是学生个体的“机体”约束（包括结构和功能）是伴随着“任务”约束（目的、规则、器材设备）、“环境”约束（身体的、社会文化的）。它指导我们单元模式的构建，必须综合思考与设计，把学生的个体发展嵌套于相互影响的一系列环境系统之中，通过系统与学生个体相互作用促进学生个体的发展。
1.3本项研究的价值与意义
1.3.1促进教师的专业成长
开展此项研究有利于教师从理论到和实践结合的角度，将先进的教育教学理念，转化为教师的教育教学行为，促进教师专业化发展。有助于学生的终身发展；有助于开展主题化、系列化教研活动。
1.3.2有利于学生身心发展
尝试通过教学内容与方法的创新，培养学生的运动兴趣与爱好；努力改变我国传统的“学生喜欢体育，但不喜欢体育课”的现象，真正地让学生爱上体育课，培养其锻炼身体的习惯；增强学生科学锻炼的意识，形成健康的生活方式，促进学生终身、健康地发展。
1.3.3丰富体育课程建设
本研究主要着眼于通过体育课程与教学的改革，构建融入学生健康发展的小学体育教学单元模式，针对过去我国体育课程实施以及课堂教学中所存在的问题，不仅从课程内容的设置，而且还将从教学方式方法的改革方面进行研究，丰富课程资源。

1.3.3创新体育教学。
本研究的实施，改革了原有单元设计的思想，完善了单元的要素，改变体育锻炼行为，提高课堂教学实效，为学生的后续发展奠定基础。

2.研究的对象与方法、时间
2.1研究的对象

随机抽取宝山区高境镇第三小学两个班作为实验班与对照班进行实验研究。

2.2研究的方法

实践法、文献资料法、问卷调查法

2.3研究的时间

2016年9月——2017年9月

3.研究的结果与分析

3.1学生对跳短绳的兴趣、态度的变化。
课题的实施，改变了学校体育的教学方法，也改变了学生对跳绳的兴趣和态度，一种积极体育活动的良好氛围正在逐步形成，见表：
表1  有关学生学习跳短绳，我觉得很有趣的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	2
	2
	18
	7
	2

	百分比
	6.45
	6.45
	58.06
	22.5
	6.45


表2  有关学生学习跳短绳，我觉得很有趣的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	12
	5
	13
	0
	1

	百分比
	38.70
	16.12
	41.93
	0
	3.22


表3  有关学生每天练习跳绳觉得很快乐的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	2
	1
	17
	7
	4

	百分比
	6.45
	3.22
	54.83
	22.58
	12.90


表4  有关学生每天练习跳绳觉得很快乐的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	12
	2
	16
	0
	1

	百分比
	38.70
	6.45
	51.61
	0
	3.22


表5 “短绳升段法”这种方式很有趣，激励我不断努力的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	1
	4
	21
	3
	2

	百分比
	3.22
	12.90
	67.74
	9.67
	6.45


表6  “短绳升段法”这种方式很有趣，激励我不断努力的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	13
	3
	10
	4
	1

	百分比
	41.93
	9.67
	32.25
	12.90
	3.22


表7  通过“短绳升段法”，激发了我跳绳的兴趣的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	4
	6
	12
	6
	3

	百分比
	12.90
	19.35
	38.70
	19.35
	9.67


表8  通过“短绳升段法”，激发了我跳绳的兴趣的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	15
	6
	8
	1
	1

	百分比
	48.38
	19.35
	25.80
	3.22
	3.22


表9  我觉得每周参加跳绳的次数比过去多了的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	4
	6
	12
	4
	5

	百分比
	12.90
	19.35
	38.70
	12.90
	16.12


表10  我觉得每周参加跳绳的次数比过去多了的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	20
	5
	5
	0
	1

	百分比
	64.51
	16.12
	16.12
	0
	3.22


表11  我觉得每次参加跳绳的时间比过去长多了的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	3
	4
	15
	5
	4

	百分比
	9.67
	12.90
	18.38
	16.12
	12.90


表12  我觉得每次参加跳绳的时间比过去长多了的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	20
	8
	2
	0
	1

	百分比
	64.51
	25.80
	6.45
	0
	3.22


表13  我觉得跳绳技术每次要上一个台阶很有挑战性的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	7
	10
	11
	2
	1

	百分比
	22.58
	32.25
	35.48
	6.45
	3.22


表14  我觉得跳绳技术每次要上一个台阶很有挑战性的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	20
	6
	4
	0
	1

	百分比
	64.51
	19.35
	12.90
	0
	3.22


表15  我在不断尝试怎样让我的技术更上一个台阶的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	1
	1
	22
	5
	2

	百分比
	3.22
	3.22
	70.96
	16.12
	6.45


表16  我在不断尝试怎样让我的技术更上一个台阶的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	9
	3
	14
	3
	2

	百分比
	29.03
	9.67
	45.16
	9.67
	6.45


表17  我还想了解更多的跳绳技巧的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	2
	2
	19
	5
	3

	百分比
	6.45
	6.45
	61.29
	16.12
	9.67


表18  我还想了解更多的跳绳技巧的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	14
	2
	13
	1
	1

	百分比
	45.16
	6.45
	41.93
	3.22
	3.22


表19  我对参加体育活动的兴趣也提高了的调查统计（N=31）（实验前）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	4
	5
	15
	3
	4

	百分比
	12.90
	19.12
	48.38
	9.67
	12.90


表20  我对参加体育活动的兴趣也提高了的调查统计（N=31）（实验后）

	
	完全同意
	同意
	一般
	不同意
	完全不同意

	频数
	26
	0
	4
	0
	1

	百分比
	83.87
	0
	12.90
	0
	3.22


其中的数据对比带来我们许多信息：如第一项内容统计：“学习跳短绳，我觉得很有趣”从实验前的12.90%提高到54.82%，这说明学生在体育活动中参加跳绳活动的兴趣增强了。又如“我在不断尝试怎样让我的技术更上一个台阶”一项，人数从调查对象的6.45%上升至38.70%。“短绳升段法”试验赋予体育的更宽、更新的内涵，学生、家长对体育的认识都有程度不同的提高。本课题在实施中除了重视体育技能技术的提高，重视体育意识的激发与体育意义的教育，这对营造良好氛围是十分重要的。
3.2学生的技能水平的提高。
    课题研究的结果表明，在“短绳升段法”实验进程中，教师通过有效的教学手段与方法，不断激发学生学习的兴趣，改进学生的动作技术，提高了学生跳绳的技能水平。见表21：
表21  实验前后实验班与对照班跳短绳数据均值比较
	
	实验前
	实验后

	实验班
	92.7
	130.1

	对照班
	90.8
	118.9


从表21的数据中可以看出，在实验前，实验班和对照班的数据相差无几，通过“短绳升段法”的实践，实验班学生的短绳水平突飞猛进，与对照班形成了鲜明的对比。
表22  实验前后实验班与对照班短绳各段位比较
	
	实验前（%）
	实验后（%）

	
	白段
	黄段
	蓝段
	红段
	白段
	黄段
	蓝段
	红段

	实验班
	30
	25.80
	22.58
	3.23
	9.67
	19.35
	38.71
	29.03

	对照班
	29.41
	17.64
	20.58
	2.94
	38.23
	29.41
	17.64
	5.88


在课题研究前，我区课题组先后对十几所中小学1000多名学生进行测试，并和市区多位专家进行交流，与上海体院跳绳队合作，经过大数据统计，制定出我区学生跳绳升段标准，促进了课题研究的开展。尤其是在“短绳升段法”背景下重新思考体育教学的功能、任务，对学校课堂教学的教学目标、教学模式、方法手段进行了调整与完善，教学组织上采用“教师展示目标”——“学生自主选择目标”——“教师围绕目标展开教学”——“学生自评、互评”——“教师评价”，然后又到“学生选择目标”这样一个可循环的教学过程。尤其是对必修课程与活动课程的调整，有利于小学生运动技能和兴趣协同发展的目标全面实现。
从表22的各项数据中可以看出实验班学生在高段位的百分比迅速增长明显高于对照班，说明学生在强烈的升级欲望下。不断地进行短绳练习与自我挑战，以达到新的高度。课题研究的结果表明，采用“短绳升段法”提高了学生的运动技能，提升了学生的运动水平，也丰富了体育课堂教学内容和手段。
3.3学生的身体素质的提高。
参加课题研究的体育教师欣喜的发现：在课题研究的实践中，不仅改进了短绳教学课堂的模式、方法手段，也促进了学生身体素质的全面提高。短绳活动使学生灵敏、协调得到提高，也提高了力量、耐力等素质。今年的学生体质健康测试中，实验班的学生合格率为96.77%，优良率为80.64%，优秀率为32.26%，为全校各班级之冠。由此可见，“短绳升段法”对学生的身体素质的提高有极大的帮助。
表23  实验前后学生提升素质测试成绩对比
	
	实验前（%）
	实验后（%）

	
	肺活量
	仰卧起坐
	50m跑
	短绳
	肺活量
	仰卧起坐
	50m跑
	短绳

	合格率
	45.16
	54.83
	67.77
	61.29
	16.12
	45.16
	48.38
	38.70

	优良率
	51.61
	38.70
	25.80
	35.48
	70.96
	51.61
	48.38
	61.29


4.结论与建议

4.1“短绳升段法”有效地提高学生跳绳的兴趣，提高了学生的适应能力，增加了学生的体育兴趣，培养了学生自主学习的能力，潜移默化地树立了终身体育的观念。
4.2“短绳升段法”有效地提高学生的运动技能，提升了学生的运动水平，使学生的运动技术技能在自身原有的基础上迅速上升，成为运动的“小达人”。
4.3“短绳升段法”有效地提高学生的身体素质，以适应社会体育生活，满足学生的自身需求。
4.4我们的研究仅仅在小学进行了尝试，而真正实施“短绳升段法”，还要在范围上加大研究，涉及到初中，高中以及生理、心理等方面，在不同的环境、条件，学校体育发挥的作用是不同的，这有待于我们进一步的研究。
主要参考文献：
1.江波：国外跳绳运动发展动态.解放据体育学院学报.2005.4.75

2.陆成文.韩坤 ：跳绳接力比赛.中国学校体育.1999.1.31

3.张伦健.张京津：跳绳游戏五例.中国学校体育.2002.6.33

4.李松.：十六种跳绳游戏介绍.中国学校体育.2001.4.49

5.姚丽芹.马欢.潘世俊：集体花样跳绳.中国学校体育.2001.534

6.朱应明：民间传统体育项目应用于学校体育教学的尝试.体育学刊.2001.8.555

7.赵鑫：跳绳校本课程的开发与实践研究. [D]东北师范大学 2010.5

8.张巍：构建跳绳大众锻炼等级评价标准的研究. {D] 北京体育大学 2011.6.9

9.张青：小学生每天锻炼一小时实施现状调查.  教育教学论坛  2014.6  26期

10. 邬定桥;;以人为本 为学生终身发展奠基[J];新课程学习(基础教育);2010年02期
附：
表16 上海市宝山区学生跳绳升段制标准
性别：男

	年级

成绩（次）

段位
	一、二

年  级
	三、四

年  级
	五、六

年  级
	七、八、九

年    级
	十、十一、十二

年     级

	白段
	50
	75
	80
	100
	120

	黄段
	80
	95
	105
	120
	140

	蓝段
	100
	125
	130
	150
	160

	红段
	130
	155
	160
	180
	185


表17 上海市宝山区学生跳绳升段制标准
性别：女

	年级

成绩（次）

段位
	一、二

年  级
	三、四

年  级
	五、六

年  级
	七、八、九

年    级
	十、十一、十二

年     级

	白段
	60
	80
	85
	100
	120

	黄段
	85
	110
	115
	130
	140

	蓝段
	110
	135
	140
	150
	160

	红段
	140
	160
	165
	170
	175


学生体育活动兴趣现状调查表

同学：您好！　　

为了解学生体育活动的现状，我们设计了这份调查表，请您帮助我们完成此项调查。深信您的回答对我们的课题研究大有裨益。

填表说明：

１．请再回答问题前仔细阅读每一个问题。

２．所列调查条目中，无特殊注明的情况，您根据对问题的理解，在您所选择项目上打钩。谢谢您的支持和配合！

上海市宝山区高境镇第三小学

一.您的基本情况：

１．性别　　　　     ２．年龄　　　　　岁　    ３．年级　　　　

二.我很希望上体育课

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

三.你在体育活动最喜欢的运动是什么？

１．田径 （　　） ２．游戏　（　　） ３．跳绳升段　（　　）　４．足球（　　）

５．体操　（　　）６．羽毛球（　　） ７．武术　（　　）　８．舞蹈（　　）

９．毽拍 （　　） 10．滚铁环（　　） 11．其他　　（　　）

四.学习跳短绳，我觉得很有趣

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

五.“短绳升段法”这种方式很有趣，可激励我不断向前
1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

六.我觉得我的跳绳技术每次能上一个台阶是很有趣的
1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

七.我的跳绳技术每上一个台阶，我都会感到很愉快
1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

八.我觉得我的跳绳技术每次要上一个台阶是很有挑战性的
1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

九.通过练习跳绳，激发了我跳绳的兴趣

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十.每天练习跳绳觉得很快乐

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十一.通过练习跳绳，为我树立了奋斗的目标

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十二.我觉得我每周参加跳绳的次数比过去多了

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十三.我觉得我每次参加跳绳的时间比过去长多了

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十四.我对跳绳的兴趣变浓了

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十五.我在不断尝试怎样让我的技术更上一个台阶

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十六.每次跳绳我都会全神贯注

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十七.在跳绳中我尝试了很多窍门

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十八.我觉得我的跳绳技术比过去明显进步

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

十九.我还想了解更多的跳绳技巧

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

二十.我对参加体育活动的兴趣也提高了

1.完全同意（   ） 2.同意（   ）3.一般（   ）4.不同意（   ）5.完全不同意（   ）

家长需求调查表

家长，你好！

为了进一步了解社区居民参加健身活动的状况，我们拟订了一份调查表，请在空余时间完成此调查表，谢谢您的合作。
1． 作为家长，您认为以下项目的感觉如何？　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特别困难　　没有困难　　没问题

（1） 让孩子听话　　　　　　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

（2） 抽空和孩子一起玩乐　　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

（3） 双休日带孩子去参加体育活动　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

（4） 指导孩子从事体育活动　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

（5） 体育的知识了解和掌握　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

（6） 要带孩子参加体育运动没有场地　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　　

２．为当好家长，使孩子健康地全面发展，您认为学习：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　非常重要　　有点重要　　并不重要

（1） 儿童成长和发育方面的知识　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）
（2） 如何培养孩子良好的体育行为习惯　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）

（3） 如何促进孩子的自我发展，培养自锻能力　（　　）　　（　　）　　（　　）　

（4） 如何指导孩子的体育锻炼　　　　　　　　（　　）　　（　　）　　（　　）

（5） 如何和孩子一起参加合适的体育锻炼　　　（　　）　　（　　）　　（　　）　

3． 您希望家校合作活动能使您的孩子：

（1） 学会与别的孩子相处，一起参加体育活动。　　　　　（　　　）

（2） 建立自信心，能克服懒娇不良习惯。　　　　　　　　（　　　）

（3） 定期体检集体育素质，技能的测定反馈。　　　　　　（　　　）

（4） 提高体育成绩，增强体质。　　　　　　　　　　　　（　　　）

（5） 其他。请注明：　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　）

4． 您希望与孩子一起活动能使您

（1） 更好的了解您孩子的健康状况。

（2） 在游戏、体育活动与孩子友好相处。

（3） 知道孩子在校所学的体育内容并学会在家辅导他。

（4） 认识体育老师和其他有体育活动兴趣的家长。

（5） 其他

5． 作为家长，您感兴趣参与活动是

（1） 体育活动辅导者

（2） 成为家长体育学校决策委员会成员

（3） 与您的孩子和体育老师合作

（4） 成为家校体育联络人

（5） 帮助学校开发体育物质资源

（6） 作为校外体育辅导员

（7） 其他

6． 您的兴趣和特长是　　　　　　　　　　　　

（1） 与孩子们一起进行体育活动（　　）　（６）跳绳、踢毽            　　（　　）

（2） 打乒乓　　　　　　　　　（　　）　（７）为孩子组织家庭运动会　　　（　　）

（3） 打篮球　　　　　　　　　（　　）　（８）策划家庭体育比赛活动　　　（　　）

（4） 健美操　　　　　　　　　（　　）　（９）作为孩子的某个项目的指导者（　　）

（5） 下棋　　　　　　　　　　（　　）　（１０）其他

家长对配合学校与孩子一起活动的评价

下列几个问题有几个被选答案，但请你只选其中的一个您认为合适的答案后面打钩：

１．这一年来您发现你的孩子意志品质：　很坚强（　　）坚强了（　　）没有改变（　　）

２．这一年中您发现对体育活动：　　　　很喜欢（　　）　一般（　　）　不喜欢（　　）

３．您感到孩子在学习之余自觉参加活动：次数多（　　）　一般（　　）　没有变（　　）

４．你感到孩子由于父母一起活动的愿望：增强了（　　）　一般（　　）　　没有（　　）

５．通过一起活动你发现孩子与父母：　　亲近了（　　）　一般（　　）　　没有（　　）

６．孩子最近对体育新闻关心：　　　　　多了　（　　）　一般（　　）　不关心（　　）

７．孩子回家自觉进行体育活动的次数：　多了　（　　）　一般（　　）　　没有（　　）

８．这一年来你发现体质：　　　　　　　增强了（　　）　一般（　　）　　没有（　　）

实验班各项身体素质测试（实验前）

	姓名
	肺活量
	肺活量评价
	仰卧起坐
	仰卧起坐评价
	五十米跑
	五十米跑评价
	跳绳
	跳绳评价

	冯菲羽
	1351
	及格
	23
	及格
	11.3
	及格
	87
	及格

	段宣涛
	1605
	及格
	50
	优秀
	9.1
	优秀
	136
	优秀

	邵腾立
	2352
	优秀
	43
	优秀
	9.9
	及格
	63
	及格

	恵儒鹏
	1754
	良好
	34
	及格
	10.2
	及格
	105
	良好

	何诗骐
	1652
	优秀
	43
	优秀
	9.7
	良好
	84
	及格

	龚玉萱
	2298
	优秀
	28
	及格
	11.6
	及格
	82
	及格

	樊家辉
	1927
	良好
	30
	及格
	10
	及格
	88
	及格

	胡瀚淳
	2070
	良好
	24
	及格
	10.6
	及格
	86
	及格

	沈 杰
	1796
	良好
	35
	及格
	9.1
	优秀
	147
	优秀

	吴运凯
	1694
	及格
	22
	及格
	10.6
	及格
	79
	及格

	吴长睿
	2076
	良好
	14
	不及格
	10.5
	及格
	115
	良好

	夏天烁
	1818
	优秀
	23
	及格
	11.7
	及格
	66
	及格

	杨思晨
	2279
	优秀
	35
	及格
	9.5
	良好
	94
	及格

	雍婷方
	1743
	优秀
	35
	及格
	10.1
	及格
	111
	良好

	高晨博
	1855
	良好
	35
	及格
	10
	及格
	110
	良好

	黄鑫垚
	1494
	及格
	38
	良好
	10.7
	及格
	91
	及格

	韩步昊
	1393
	及格
	35
	及格
	10.1
	及格
	100
	及格

	魏子昂
	1443
	及格
	45
	优秀
	9.5
	良好
	97
	及格

	张佳辉
	1612
	及格
	46
	优秀
	9.2
	优秀
	157
	优秀

	汤雅婷
	1348
	及格
	30
	及格
	10.4
	及格
	105
	及格

	刘威
	1675
	及格
	38
	良好
	10.2
	及格
	151
	优秀

	何昊
	1481
	及格
	45
	优秀
	12.4
	不及格
	78
	及格

	宋子豪
	1463
	及格
	30
	及格
	10
	及格
	50
	及格

	乐鑫宇
	875
	及格
	33
	及格
	11.2
	及格
	81
	及格

	陈曦
	1790
	良好
	57
	优秀
	9.5
	良好
	155
	优秀

	蒯玥
	1416
	良好
	31
	及格
	11.1
	及格
	91
	及格

	廖乐非
	1415
	及格
	30
	及格
	10.3
	及格
	121
	优秀

	林天行
	1423
	及格
	39
	良好
	10.5
	及格
	94
	及格

	黄俊旋
	1800
	良好
	46
	优秀
	8.8
	优秀
	146
	优秀

	赵旻玥
	1627
	优秀
	36
	良好
	11.4
	及格
	90
	及格

	韩子轩
	987
	不及格
	7
	不及格
	12.7
	不及格
	42
	不及格


实验班各项身体素质测试（实验后）
	姓名
	肺活量
	肺活量评价
	仰卧起坐
	仰卧起坐评价
	五十米跑
	五十米跑评价
	跳绳
	跳绳评价

	韩步昊
	1733
	及格
	38
	良好
	10
	及格
	109
	及格

	胡瀚淳
	2410
	优秀
	26
	及格
	9.5
	良好
	100
	及格

	乐鑫宇
	875
	及格
	38
	良好
	19.5
	良好
	173
	优秀

	冯菲羽
	1903
	优秀
	24
	及格
	10.6
	及格
	101
	及格

	赵旻玥
	2249
	优秀
	32
	及格
	11.5
	及格
	127
	良好

	韩子轩
	2435
	优秀
	7
	不及格
	10.2
	及格
	106
	及格

	林天行
	1837
	及格
	32
	及格
	9.1
	良好
	101
	及格

	雍婷方
	2035
	优秀
	37
	良好
	9.5
	良好
	151
	优秀

	何诗骐
	2004
	优秀
	45
	优秀
	9.1
	良好
	106
	及格

	宋子豪
	2567
	优秀
	40
	良好
	9.1
	良好
	160
	优秀

	何昊
	2116
	良好
	39
	良好
	10
	及格
	90
	及格

	邵腾立
	2550
	优秀
	34
	及格
	9.9
	及格
	74
	及格

	龚玉萱
	2697
	优秀
	38
	良好
	9.9
	及格
	127
	良好

	杨思晨
	2570
	优秀
	37
	良好
	9.5
	良好
	108
	及格

	魏子昂
	2032
	良好
	41
	良好
	9.1
	良好
	160
	优秀

	刘威
	2024
	良好
	37
	良好
	10.2
	及格
	157
	优秀

	吴运凯
	1758
	及格
	25
	及格
	10
	及格
	124
	良好

	夏天烁
	1971
	优秀
	20
	及格
	11
	及格
	92
	及格

	樊家辉
	2349
	良好
	27
	及格
	9.7
	及格
	121
	良好

	廖乐非
	2009
	良好
	33
	及格
	9.9
	及格
	141
	优秀

	陈曦
	2283
	良好
	67
	优秀
	8.5
	优秀
	180
	优秀

	吴长睿
	2282
	良好
	21
	及格
	10.5
	及格
	133
	良好

	黄俊旋
	2263
	良好
	61
	优秀
	8.5
	优秀
	187
	优秀

	汤雅婷
	1720
	良好
	26
	及格
	10.4
	及格
	95
	及格

	高晨博
	2261
	良好
	38
	良好
	9.0
	良好
	127
	良好

	沈杰
	2244
	良好
	38
	良好
	8.7
	优秀
	132
	优秀

	张佳辉
	2239
	良好
	47
	优秀
	8.7
	优秀
	166
	优秀

	段宣涛
	2034
	良好
	47
	优秀
	8.9
	优秀
	159
	优秀

	恵儒鹏
	2011
	良好
	35
	及格
	10.4
	及格
	90
	及格

	蒯玥
	1792
	良好
	31
	及格
	12
	不及格
	165
	优秀

	黄鑫垚
	1699
	及格
	31
	及格
	9.1
	良好
	162
	优秀



